
  
  
    
  

 

 
 

1 
 

DECRETO Nº 9833/2025 

 

     “Dispõe sobre a oficialização da via pública 
Travessa Salvia, bairro Camburi.” 

 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de 
São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 
69, da Lei Orgânica do Município. 

 

Considerando a necessidade de estender os serviços públicos essenciais na via 
habitada e, que só é possível com a oficialização da via, é que:  

 
 

DECRETA 
 
 

                    Artigo 1º- Fica oficialmente integrada ao sistema público viário do Município a 
seguinte via pública “TRAVESSA SALVIA”, no bairro Camburi, que assim se descreve e 
caracteriza: 

 
                     Travessa Salvia – Memorial Descritivo 

 
                     Travessa Salvia, sistema viário do Núcleo "46 – Rio das Pedras", Sertão do cacau, no 
Bairro Camburi, neste município, com a seguinte descrição: Inicia-se a descrição no vértice 163 na 
coordenada E: 436.072,971 m e N: 7.371.867,019 m, azimute de 262°54'47" com uma distância de 
13,86 m até o vértice 399 de coordenada E: 436.059,218 m e N: 7.371.865,309 m, confrontando com 
RUA LOURENÇO FAUSTINO DOS SANTOS, deste segue com em curva com desenvolvimento de 
8,74 m,  raio de 11,23 m,  até o vértice 439 de coordenada E: 436.062,598 m e N: 7.371.873,127 m, 
confrontando com LOTE 19 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 344°47'39" com uma 
distância de 21,46 m até o vértice 440 de coordenada E: 436.056,969 m e N: 7.371.893,836 m, 
confrontando com LOTE 19 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 345°44'41" com uma 
distância de 4,29 m até o vértice 441 de coordenada E: 436.055,913 m e N: 7.371.897,992 m, 
confrontando com LOTE 19 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 342°05'03" com uma 
distância de 10,41 m até o vértice 442 de coordenada E: 436.052,709 m e N: 7.371.907,901 m, 
confrontando com LOTE 18 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 338°10'53" com uma 
distância de 4,18 m até o vértice 443 de coordenada E: 436.051,155 m e N: 7.371.911,784 m, 
confrontando com LOTE 18 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 342°45'31" com uma 
distância de 1,40 m até o vértice 444 de coordenada E: 436.050,739 m e N: 7.371.913,124 m, 
confrontando com LOTE 17 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 332°36'29" com uma 
distância de 3,93 m até o vértice 445 de coordenada E: 436.048,930 m e N: 7.371.916,615 m, 
confrontando com LOTE 17 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 332°52'49" com uma 



  
  
    
  

 

 
 

2 
 

distância de 10,13 m até o vértice 446 de coordenada E: 436.044,312 m e N: 7.371.925,632 m, 
confrontando com LOTE 17 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 244°24'31" com uma 
distância de 1,58 m até o vértice 447 de coordenada E: 436.042,888 m e N: 7.371.924,950 m, 
confrontando com LOTE 17 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 329°21'38" com uma 
distância de 16,97 m até o vértice 448 de coordenada E: 436.034,240 m e N: 7.371.939,550 m, 
confrontando com LOTE 16 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 235°07'13" com uma 
distância de 1,49 m até o vértice 449 de coordenada E: 436.033,014 m e N: 7.371.938,696 m, 
confrontando com LOTE 16 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 330°00'19" com uma 
distância de 3,44 m até o vértice 450 de coordenada E: 436.031,292 m e N: 7.371.941,678 m, 
confrontando com LOTE 15 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 31°05'53" com uma 
distância de 5,45 m até o vértice 451 de coordenada E: 436.034,107 m e N: 7.371.946,345 m, 
confrontando com LOTE 14 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 327°34'04" com uma 
distância de 7,59 m até o vértice 452 de coordenada E: 436.030,036 m e N: 7.371.952,752 m, 
confrontando com LOTE 14 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 327°34'03" com uma 
distância de 10,37 m até o vértice 453 de coordenada E: 436.024,474 m e N: 7.371.961,505 m, 
confrontando com LOTE 13 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 34°38'10" com uma 
distância de 4,40 m até o vértice 454 de coordenada E: 436.026,975 m e N: 7.371.965,125 m, 
confrontando com LOTE 12 DA QUADRA 04, deste segue com em curva com desenvolvimento de 
8,31 m,  raio de 15,27 m,  até o vértice 455 de coordenada E: 436.025,888 m e N: 7.371.973,261 m, 
confrontando com LOTE 12 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 339°10'22" com uma 
distância de 3,06 m até o vértice 456 de coordenada E: 436.024,801 m e N: 7.371.976,119 m, 
confrontando com LOTE 12 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 335°28'07" com uma 
distância de 3,06 m até o vértice 457 de coordenada E: 436.023,531 m e N: 7.371.978,901 m, 
confrontando com LOTE 12 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 331°45'53" com uma 
distância de 3,06 m até o vértice 458 de coordenada E: 436.022,084 m e N: 7.371.981,596 m, 
confrontando com LOTE 12 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 328°03'38" com uma 
distância de 3,06 m até o vértice 459 de coordenada E: 436.020,466 m e N: 7.371.984,191 m, 
confrontando com LOTE 12 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 329°16'41" com uma 
distância de 5,33 m até o vértice 286 de coordenada E: 436.017,743 m e N: 7.371.988,774 m, 
confrontando com LOTE 12 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 99º27'34" com uma 
distância de 12,88 m até o vértice 285 de coordenada E: 436.015,626 m e N: 7.372.001,480 m, 
confrontando com RUA ELIAS FAUSTINO, deste segue com azimute de 35°23'45" com uma distância 
de 12,36 m até o vértice 147 de coordenada E:  436.025,702 m e N:   7.372.008,640 m, confrontando 
com RUA ELIZEU FAUSTINO, deste segue com azimute de 160°18'38" com uma distância de 5,74 m 
até o vértice 148 de coordenada E: 436.027,636 m e N: 7.372.003,236 m, confrontando com CURSO 
D'ÁGUA, deste segue com azimute de 160°26'20" com uma distância de 4,48 m até o vértice 149 de 
coordenada E: 436.029,136 m e N: 7.371.999,016 m, confrontando com CURSO D'ÁGUA, deste segue 
com azimute de 169°22'39" com uma distância de 7,72 m até o vértice 150 de coordenada E: 
436.030,558 m e N: 7.371.991,431 m, confrontando com CURSO D'ÁGUA, deste segue com azimute 
de 176°04'19" com uma distância de 4,01 m até o vértice 151 de coordenada E: 436.030,833 m e N: 
7.371.987,433 m, confrontando com CURSO D'ÁGUA, deste segue com azimute de 164°25'08" com 
uma distância de 23,09 m até o vértice 152 de coordenada E: 436.037,034 m e N: 7.371.965,194 m, 
confrontando com CURSO D'ÁGUA, deste segue com azimute de 158°47'29" com uma distância de 
8,20 m até o vértice 153 de coordenada E: 436.040,000 m e N: 7.371.957,552 m, confrontando com 
CURSO D'ÁGUA, deste segue com azimute de 155°47'12" com uma distância de 9,97 m até o vértice 
154 de coordenada E: 436.044,090 m e N: 7.371.948,455 m, confrontando com CURSO D'ÁGUA, 



  
  
    
  

 

 
 

3 
 

deste segue com azimute de 152°14'46" com uma distância de 7,68 m até o vértice 155 de coordenada 
E: 436.047,666 m e N: 7.371.941,661 m, confrontando com CURSO D'ÁGUA, deste segue com 
azimute de 157°12'39" com uma distância de 14,71 m até o vértice 156 de coordenada E: 436.053,364 
m e N: 7.371.928,098 m, confrontando com CURSO D'ÁGUA, deste segue com azimute de 160°52'52" 
com uma distância de 9,24 m até o vértice 157 de coordenada E: 436.056,390 m e N: 7.371.919,367 
m, confrontando com CURSO D'ÁGUA, deste segue com azimute de 166°42'08" com uma distância 
de 9,58 m até o vértice 158 de coordenada E: 436.058,593 m e N: 7.371.910,047 m, confrontando com 
CURSO D'ÁGUA, deste segue com azimute de 158°17'51" com uma distância de 7,86 m até o vértice 
159 de coordenada E: 436.061,501 m e N: 7.371.902,742 m, confrontando com CURSO D'ÁGUA, 
deste segue com azimute de 164°33'24" com uma distância de 7,67 m até o vértice 160 de coordenada 
E: 436.063,544 m e N: 7.371.895,345 m, confrontando com CURSO D'ÁGUA, deste segue com 
azimute de 164°07'14" com uma distância de 8,62 m até o vértice 161 de coordenada E: 436.065,901 
m e N: 7.371.887,059 m, confrontando com CURSO D'ÁGUA, deste segue com azimute de 162°48'02" 
com uma distância de 8,24 m até o vértice 162 de coordenada E: 436.068,338 m e N: 7.371.879,189 
m, confrontando com CURSO D'ÁGUA, deste segue com azimute de 159°09'20" com uma distância 
de 13,02 m até o vértice 163 de coordenada E: 436.072,971 m e N: 7.371.867,019 m, confrontando 
com CURSO D'ÁGUA, perfazendo assim uma área de 1.426,56 m² (mil, quatrocentos e vinte e seis 
metros quadrados e cinquenta e seis decímetros quadrados).  

 
 
Artigo 2°- A Prefeitura Municipal, através do setor responsável, providenciará o 

emplacamento da via pública acima descrita. 
 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                  São Sebastião, 07 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito 

 


